

## Skolebestyrelsens årsberetning - Hans Rømer Skolen 2023

### Nye medlemmer og suppleanter i skolebestyrelsen

Der var valg i 2022, og det lykkedes at få fyldt pladserne op. Ela er ny forældrerepræsentant, og vi har Annette og Diana som suppleanter. Det kan vi godt kalde en succes, for det har været svært at få pladserne i skolebestyrelsen fyldt op.

### Status på skolens elevtal

Der går i alt 323 elever på Hans Rømer Skolen, heraf hjemmeundervises 26. Siden maj sidste år har vi sagt farvel til 53 elever, heraf tog 35 elever afgangseksamen, og vi har taget imod 34 elever, heraf 22 elever i 0. klasse. Vi har et spor på 0. + 1. + 2. + 4. og 7. klasse, mens vi på resten af årgangene har to spor. Generelt er der god plads til at tage flere elever ind. Det kan godt være en fordel, at vores klasser er små, for så er der tid til hver enkelt elev. Men økonomien hænger ikke så godt sammen, det kommer vi tilbage til. Alt i alt vil vi meget gerne have klasserne fyldt lidt bedre op. Udviklingen i elevtallet er, at vi har et lille fald i antallet af elever (-6 elever), når vi ser på skoleårets start sammenlignet med udgangen af marts 2023. Samtidig ser vi ind i et kommende skoleår, hvor vi øger antallet af indskrivninger for kommende 0. klasse en lille smule. Positivt er det, at vi kan se, at vandringen fra vores distrikt til andre folkeskoler er på en klar tilbagegang. Vi håber, at det skyldes, at flere forældre har fået øje på, at Hans Rømer Skolen er et rigtigt godt og trygt skoletilbud. Måske kan vi for alvor sige, at vi har vendt fortællingen om skolen til noget rigtig godt – og at vi nu kan se effekten heraf?

### Logo

Vi har fået et nyt logo, som vi synes er rigtig flot. Processen med at finde ind til et slogan, som passer til Hans Rømer Skolen var god og sjov. Det skete på en aften med workshop for både elevråd, personale, skolebestyrelsen og lidt forældre. Sloganet 'Nære fællesskaber' er dét, som vi i fællesskab fandt frem til som skolens identitet. Den nye designlinje og mere skarpe profil har givet et løft, og det har pyntet på facaderne. Vi fik holdt en fin lille indvielse af logoet.

Med afsæt i logoets tilblivelsesproces arbejder vi i øjeblikket videre med skolens værdigrundlag og regelsæt.

### De store elever i skolens pauser

A pro pos regelsæt – så besluttede skolebestyrelsen sidste år at fastholde de ældste klassers mulighed for at forlade skolens område i pauserne. Vi blev ellers spurgt, om vi ville gøre, som man har gjort på andre bornholmske skoler, hvor man arbejder med, at eleverne skal blive på skolen. Men skolebestyrelsen besluttede at fastholde muligheden for at give eleverne frihed under ansvar (med forældrenes samtykke). Vi lyttede til både elevs og forældres argumenter og var enige om, at der skal kunne bygges tillid, og at det er en del af dannelsen, at man som stor elev får frihed under ansvar. Vi skal måske tale om, hvilke konsekvenser, det skal have, hvis nogle elever ikke lever op til det ansvar.

### Ny tildelingsmodel

Børne- og Skoleudvalget havde nogle beregningsmetoder for en ny tildelingsmodel i høring i efteråret. Vi valgte at pege på den model, som vi skønnede var mest retfærdig. En model, hvor der gives et fast beløb pr. klasse og herefter fordeles resten af pengene med 80 % som elevtakst og 20 % fordeles på klasser med flere end 22 elever. Hermed tilgodeses både skoler med små klasser og skoler med store klasser. Det var ikke den model, som Hans Rømer Skolen ville vinde mest ved i vores nuværende situation. Faktisk stod vi til at miste penge, uanset hvilken af modellerne, vi pegede på, og det var utrolig svært at gennemskue, hvad der ville være bedst på langt sigt. Men fordi vi har ambitioner om, at vores skole bliver valgt mere til, så er vi fortrøstningsfulde.

## **Budgettet**

Og når vi nu er ved økonomien... Så ser årets budget desværre ikke for godt ud. Vi har budgetteret med et underskud på 1,3 mio. kr. Det skyldes flere ting. Dels er vi blevet ramt lidt hårdere end forventet af den nye tildelingsmodel, dels er en (måske uretmæssig) indtægt for hjemmeskolede børn fjernet, fordi kommunalbestyrelsen har oprettet en central funktion, som skal varetage tilsynet med de hjemmeskolede børn. Samtidig er der en række krav i loven, som vi skal møde. Det vil sige, at vi fx skal levere et bestemt antal undervisningstimer pr. klasse. Der er også krav, som kommunalbestyrelsen stiller til os. Vi har fx lovet at bruge og samarbejde med folkebiblioteket, og der er fastsat ødækkende åbningstider i SFOen. Det er da heller ikke, fordi vi ønsker at lave et ringere skoletilbud, men mulighederne for at skære i budgettet er meget begrænsede. Derfor har vi måttet konstatere, at vores skole er underfinansieret i år, selvom vi går ind i året med et overskud fra sidste år. Det bedste, vi kan gøre, er at blive ved med at lave en god skole, så flere forældre vælger os. Det vil i sidste ende gavne på indtægtssiden, hvis der er flere elever på skolen. Og vi gør vores bedste for at gøre kommunalbestyrelsen og Børne- og Skoleudvalget opmærksom på problemet, som ikke kun gælder for vores skole.

## **Trafikpolitik**

Vi har taget hul på arbejdet med en trafikpolitik. Det er ikke fordi vi er nået så langt, så hvis der er nogen, som har gode idéer til, hvordan flere elever går, cykler eller tager bussen i skole – så hører vi gerne om det. Ligesom vi også gerne vil høre bekymringer eller problemer, som opleves i forbindelse med trafikken omkring skolen.

## **Midvinterfest**

I begyndelsen af februar afholdt vi for første gang en midvinterfest. Tanken med festen var at erstatte et traditionelt julearrangement med et arrangement, som alle kunne deltage i, uanset religion. Vi ville gerne skabe en happening, hvor følelsen af at være sammen, at høre sammen, kunne opstå. Et fælles optog med lys i mørket. Vi håber på, at dette kan udvikle sig til en tradition, som er meningsfuld og hyggelig for alle elever, forældre og ansatte på Hans Rømer Skolen – det store fællesskab.

## **Fremgang i trivlsen**

Det var en stor glæde, at vi kunne konstatere en fremgang i trivselsmålingen blandt eleverne. Det er jo dét, de ansatte arbejder for hver dag – at eleverne trives – både socialt og fagligt. Vi har alligevel valgt, at årets tilsyn skal handle om trivlsen, og hvordan skolen arbejder med trivsel, for selvom trivselsmålingen var rigtig positiv, så har vi på vores skole problemer med et stigende fravær blandt eleverne. En tendens, som man kan se i hele landet.

## **Forældrehenvendelser**

Vi får jævnligt henvendelser fra forældre. Det giver altid anledning til nogle gode snakke i bestyrelsen, og vi er glade for at have et samarbejde med skolens forældre. I skolebestyrelsen kan vi ikke sagsbehandle, men vi vil altid gerne drøfte skolens principper og måden, som skolen bliver drevet på og oplevet på. Men det primære forældresamarbejde skal fortsat foregå på klasseniveau med klassernes lærere og pædagoger.

## **M-klasser**

Det er nu besluttet, at de ukrainske børn fra modtageklasserne skal flyttes fra Paradisbakkeskolen og til vores skole. Vi er meget spændte på at tage imod børnene. Vi håber, at de falder godt til, og vi har ambitioner om at lave et godt skoletilbud til dem. De starter efter sommerferien, og vi forventer på nuværende tidspunkt at skulle modtage 29 ukrainske børn..